

KẾ HOẠCH

Giải tỏa hành lang an toàn giao thông đường bộ năm 2020

Hiện nay, một số tuyến đường trên địa bàn huyện vẫn còn xảy ra tình trạng lấn chiếm hành lang an toàn đường bộ, gây mất mỹ quan và không đảm bảo an toàn giao thông. Để khắc phục tình trạng trên, UBND huyện xây dựng Kế hoạch giải tỏa vi phạm hành lang an toàn giao thông đường bộ trên địa bàn huyện năm 2020 như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Tiếp tục thực hiện các giải pháp kiềm chế, giảm tai nạn giao thông; phấn đấu kiềm chế tai nạn giao thông đường bộ giảm từ 5%-10% so với năm 2019; Từng bước khắc phục, xử lý một số điểm gây mất trật tự an toàn giao thông;

2. Nâng cao nhận thức và trách nhiệm người đứng đầu các ngành, các đoàn thể, tổ chức chính trị - xã hội, các địa phương và các tầng lớp nhân dân về bảo đảm trật tự an toàn giao thông; thực hiện đồng bộ, liên tục các chủ trương, giải pháp nhằm tạo sự chuyển biến mạnh mẽ hơn nữa công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông trên địa bàn huyện;

3. Tập trung khai thác các nguồn lực để đầu tư xây dựng, cải tạo, bảo trì kết cấu hạ tầng giao thông, cải tạo các điểm đen tiềm ẩn nguy cơ tai nạn giao thông;

4. Tăng cường công tác quản lý Nhà nước về bảo đảm trật tự, an toàn giao thông, bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ, kiểm tra, xử lý các vi phạm;

5. Triển khai đồng bộ, quyết liệt các giải pháp để lập lại trật tự đô thị, hành lang an toàn giao thông trên tất cả các xã, thị trấn; chấm dứt tình trạng lấn chiếm, tái lấn chiếm lòng đường, lề đường, vỉa hè để kinh doanh, buôn bán và thực hiện các hoạt động trái phép khác.

II. Nội dung, đối tượng, phạm vi thực hiện

1. Nội dung

- Giải tỏa tất cả các trường hợp vi phạm hành lang an toàn giao thông đường bộ trên các tuyến đường tỉnh, huyện, xã trên địa bàn huyện;

- Giải tỏa các vi phạm hành lang an toàn giao thông đường bộ trên đất không hợp pháp, đến nay chưa tự giác tháo dỡ, giải tỏa;

- Tập trung giải tỏa tại các vị trí khu dân cư, đường cong, ngã ba, ngã tư, các điểm kinh doanh buôn bán, họp chợ tái lấn chiếm hành lang an toàn đường bộ và các điểm có nguy cơ mất an toàn giao thông;

- Giải tỏa các vị trí kinh doanh vật liệu xây dựng; lều quán, bán mái tái lấn chiếm, sử dụng đất của đường bộ làm bãi rửa xe ô tô, xe máy; thực hiện biện pháp ngăn chặn chống tái lấn chiếm khi cần thiết;

2. Đối tượng

- Đối với vi phạm đặt, để biển quảng cáo, đồ vật liệu chiếm dụng lòng, lề đường vỉa hè tiến hành thu dọn ngay để giải phóng lòng, lề đường, vỉa hè bảo đảm an toàn giao thông; đối với phương tiện dùng đỗ trái phép tiến hành lập biên bản vi phạm hành chính; đối với mái che, công trình xây dựng trái phép tiến hành tháo dỡ;

- Giải tỏa các vi phạm khác trong phạm vi đất của đường bộ, đất hành lang giao thông đường bộ; các điểm kinh doanh vật liệu xây dựng, cắt tía cây xanh che khuất tầm nhìn, ngăn chặn các điểm đầu nối trái phép và các vi phạm khác gây mất an toàn giao thông;

- Các công trình đã được xây dựng trên diện tích đất hợp pháp, hợp lý yêu cầu chủ hộ ký cam kết giữ nguyên hiện trạng, không sửa chữa coi nói đồng thời tuyên truyền, vận động các hộ tự giác tháo dỡ.

3. Phạm vi giải tỏa hành lang an toàn đường bộ

- Giải tỏa các vị trí khu dân cư, đường cong, ngã ba, ngã tư, các điểm kinh doanh buôn bán, họp chợ tái lấn chiếm hành lang an toàn đường bộ và các điểm có nguy cơ mất an toàn giao thông.

- Giải tỏa tất cả các hộ kinh doanh, công trình, cây xanh, biển hiệu, biển quảng cáo từ mép đường hiện hữu ra mỗi bên 3,0m.

III. Thành phần, thời gian, phương tiện thực hiện

1. Thành phần

- Phòng Kinh tế và Hạ tầng: 01 đồng chí.
- Công an huyện (CSGT): 01 đồng chí.
- Thanh tra GTVT huyện: 01 đồng chí.
- Chủ tịch (Phó Chủ tịch) UBND xã và Cán bộ chuyên môn: 02 đồng chí.
- Lực lượng Công an xã: 02 đồng chí.
- Đại diện Ban Quản lý Ấp (có đoạn tuyến đi qua): 01 đồng chí.

2. Thời gian

- Từ ngày 10/8/2020 đến 14/8/2020, cụ thể như sau:
 - + Xã Trà Vong, Mỏ Công: 10/8/2020.
 - + Xã Tân Phong, Thạnh Tây: 11/8/2020.

- + Xã Tân Lập, Thạnh Bắc: 12/8/2020.
- + Xã Thạnh Bình, Hòa Hiệp: 13/8/2020.
- + Thị trấn Tân Biên: 14/8/2020.

3. Phương tiện:

- Các đơn vị tham gia, tự túc về phương tiện đi lại.
- Các dụng cụ, thiết bị sử dụng cho việc kiểm tra, tháo dỡ công trình vi phạm: thước, son, búa, cưa,...

IV. Các bước thực hiện và thời gian giải toả

1. Về tuyên truyền, vận động

- Xác định đây là giải pháp quan trọng nhằm nâng cao nhận thức, sự vào cuộc của các cấp, các ngành và sự đồng thuận của nhân dân, cần lựa chọn các hình thức phù hợp: Đảng ủy, UBND các xã, thị trấn chỉ đạo và giao cho các ngành, tổ chức chính trị xã hội, khu phố tiến hành tuyên truyền, vận động người dân sinh sống hai bên tuyến đường ký cam kết không chiếm dụng lòng đường, lề đường, vỉa hè để sản xuất, kinh doanh, buôn bán và thực hiện các hoạt động trái phép khác, tự nguyện thu dọn, tháo dỡ các vi phạm;

- Thông qua hệ thống truyền thanh cơ sở và các hoạt động của tổ, khu phố triển khai Kế hoạch giải toả vi phạm hành lang an toàn giao thông đường bộ năm 2020; Nhắc nhở, vận động những hộ dân vi phạm chấp hành việc thu dọn, tháo dỡ phần vi phạm theo quy định.

2. Các bước tiến hành thực hiện

Bước 1: Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn chủ trì phân loại đối tượng vi phạm, xác định phạm vi giải toả, thống kê, khảo sát khối lượng, lập danh sách các trường hợp vi phạm lòng đường, vỉa hè trên phần đất hành lang giao thông từ 1- 4m tính từ mép nhựa trở ra mỗi bên tùy theo tình hình thực tế từng đoạn tuyến, thời gian hoàn thành xong trước ngày 31/7/2020.

Bước 2: Đảng ủy, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn chỉ đạo các ngành, tổ chức chính trị xã hội, các khu phố trực tiếp đến tuyên truyền, vận động, đôn đốc hộ gia đình tự nguyện tháo dỡ vi phạm; Trường hợp công trình vi phạm phức tạp chủ hộ không tự tháo dỡ được, UBND các xã, thị trấn lập danh sách báo cáo UBND huyện (*thông qua phòng Kinh tế và Hạ tầng*) để hỗ trợ lực lượng, phương tiện tháo dỡ vi phạm.

Bước 3: UBND huyện tổ chức đoàn liên ngành hỗ trợ giải toả đối với các vi phạm không chấp hành.

Bước 4: Tổ chức bàn giao sau giải toả cho UBND xã, thị trấn chủ trì quản lý.

3. Công tác quản lý hành lang sau giải toả

Sau khi UBND xã, thị trấn nhận bàn giao sau giải toả có trách nhiệm tuyên truyền, thông báo cho các hộ dân không được sử dụng trái phép hành lang giao thông

đường bộ để kinh doanh, buôn bán; hướng dẫn các hộ treo biển quảng cáo song song với tim đường ngoài phạm vi quy định;

Trong quá trình quản lý sau giải toả nếu địa phương nào để xảy ra tình trạng tái lấn chiếm hành lang an toàn giao thông đường bộ đã giải toả thì đồng chí Chủ tịch UBND xã phải chịu trách nhiệm trước Chủ tịch UBND huyện.

V. Công tác chỉ đạo, chế độ báo cáo.

1. Công tác chỉ đạo

Ban An toàn giao thông huyện có trách nhiệm tham mưu với UBND huyện chỉ đạo các địa phương tổ chức thực hiện công tác giải tỏa hành lang an toàn giao thông đường bộ theo Kế hoạch này; Phối hợp với liên ngành hỗ trợ các xã, thị trấn thực hiện công tác giải tỏa các trường hợp cố tình không chấp hành tháo dỡ vi phạm; Kiểm tra việc thực hiện công tác giải tỏa của các xã, thị trấn đảm bảo đúng quy định, tiến độ; Xây dựng kế hoạch liên ngành hỗ trợ giải tỏa cụ thể của từng địa phương và triển khai thực hiện.

2. Chế độ báo cáo

Trong thời gian tổ chức thực hiện Kế hoạch này, UBND các xã, thị trấn thực hiện nghiêm túc chế độ báo cáo các bước đã thực hiện theo mốc thời gian nêu trên; đồng thời tổng hợp các vi phạm không tự giác tháo dỡ báo cáo UBND huyện trước ngày 03/8/2020 (qua phòng Kinh tế & Hạ tầng) để có phương án hỗ trợ giải tỏa.

Trong quá trình thực hiện nếu có những khó khăn, vướng mắc UBND các xã, thị trấn báo cáo kịp thời về phòng Kinh tế và Hạ tầng xin ý kiến chỉ đạo.

Trên đây là Kế hoạch giải tỏa vi phạm hành lang an toàn giao thông đường bộ trên địa bàn huyện Tân Biên năm 2020. UBND huyện đề nghị Đảng ủy, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn, các đơn vị có liên quan tập trung chỉ đạo và nghiêm túc triển khai thực hiện. /

Nơi nhận: *Handwritten signature*

- Ban ATGT tỉnh;
- TTHU, TT HĐND Huyện;
- Cơ quan thành viên Ban ATGT huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu B.ATGT huyện.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH
Handwritten signature

Trần Văn Lộc